
tel. +39 091 7020619/793
occidentalesicilia.apt@enac.gov.it

protocollo@pec.enac.gov.it
www.enac.gov.it

  
Aeroporto “Falcone e Borsellino”
90045 Cinisi (PA)
c.f. 97158180584
ASC

Direzione Aeroportuale
 Sicilia Occidentale

ORDINANZA N. 2/2023 – PANTELLERIA

Adozione Regolamento di Scalo

Il Direttore Aeroportuale Sicilia Occidentale, territorialmente competente per 

l’aeroporto di Palermo Punta Raisi.

Visti:
- L’art. 2, comma 3, del D.L. 237/04, convertito con Legge 265/04;

- Il D.Lvo 25 luglio 1997, n° 250, istitutivo dell’Ente Nazionale per 

l’Aviazione Civile (ENAC);

- l’art. 4 del Regolamento (CE) n° 549/04, combinato con l’art. 687 

del Codice della Navigazione, che assegna all’autorità nel settore 

dell’aviazione civile un ruolo indipendente dai fornitori dei servizi;

- Il Codice della Navigazione, approvato con R.D. n° 327 del 21 

marzo 1942 e SS.MM.II.;

- La Circolare ENAC APT 19 del 26 ottobre 2005, con la quale ENAC 

ridefinisce le funzioni ed il ruolo delle Direzioni Aeroportuali 

dell’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile alla luce delle nuove 

disposizioni legislative e regolamentari;

- La bozza di Regolamento di Scalo preparata e predisposta 

dall’Ufficio Aeroportuale ENAC di Pantelleria.

Considerata:
- L’esigenza di individuare un quadro certo di responsabilità e di 

controllo tra i vari soggetti che operano in aeroporto.

Tenuto conto:
- della prossima assunzione in maniera piena della gestione 

aeroportuale da parte di ENAC Servizi S.R.L. Unipersonale, 

configurandosi – in tal modo – il principio di separazione delle 

attività tra l’Autorità di aviazione civile ENAC ed i fornitori di servizi.

Sentiti:
- gli altri Enti ed Organismi pubblici e privati presenti in aeroporto. 



Ritenuto di dover provvedere in proposito

ORDINA

Articolo 1

Il Regolamento di Scalo, di cui in premessa, presentato dall’Ufficio 
Aeroportuale ENAC di Pantelleria, costituente parte integrante della 
presente Ordinanza, è adottato ed entrerà in vigore il giorno 25 ottobre 
2023.

Articolo 2

Il citato Ufficio Aeroportuale, al fine di assicurare nel tempo il sicuro e 
regolare utilizzo dell’aeroporto, qualora rilevi l’opportunità di revisioni al 
“Regolamento di Scalo”, sentiti eventuali soggetti interessati e 
controinteressati, procederà alla loro predisposizione e proporrà alla 
Direzione Aeroportuale Sicilia Occidentale il nuovo testo per l’approvazione 
in accordo alle previsioni della Circolare ENAC APT – 19.

Articolo 3

Tutti gli operatori aeroportuali, pubblici e privati, devono assicurare 
l’esercizio delle loro attività in accordo alle previsioni del Regolamento di 
Scalo di cui alla presente Ordinanza ed ogni sua eventuale e futura 
revisione. A tal fine, tutti i suddetti Enti garantiscono la formazione del 
proprio personale e di ogni altra Organizzazione eventualmente per essi 
operante, sul contenuto del suddetto Regolamento di Scalo.

Articolo 4

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente 
Ordinanza.



I contravventori saranno puniti a termini di Legge e ritenuti responsabili di 
tutti i danni che potranno derivare a persone, aeromobili e cose in 
conseguenza alle loro azioni e/o omissioni.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso presso il Giudice 
competente, nelle forme e nei termini previsti dalla Legge.

Cinisi (PA) 26 settembre 2023.

Il Direttore Aeroportuale Sicilia Occidentale
Pietro Paolo Bonfiglio
(documento informatico firmato digitalmente
  ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2023-09-26T12:07:13+0200
	PIETRO PAOLO BONFIGLIO




